
電離層プラズマ中の電場分布に関するシミュレーション

研究目的

2 流体シミュレーションによる、電離層プラズマ中の電場分布に関する定量的評価

研究内容

スーパーコンピューターを用いた 2 流体シミュレーションを実施し、

電離層プラズマ中の電場分布を評価した。

結果

利用した計算機 SQUID

大阪大学大学院理学研究科 山中千博

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

-0.03 -0.02 -0.01 0 0.01 0.02 0.03

electron

ion

y / y
max

初期分布

0.7

0.8

0.9

1

-0.02 -0.01 0 0.01 0.02

w
pe

t = 836.4

w
pe

t = 418.2

y / y
max


